

## Maintenance Of Vyayamshalas

- 414. SH. PARDEEP CHAUDHARY, M.L.A.:** Will the Deputy Chief Minister be pleased to state whether it is a fact that the Vyayamshalas constructed with crores of rupees in the Kalka Assembly Constituency are lying unused for want of proper maintenance; if so, the action taken by the Government for the proper maintenance of the said Vyayamshalas togetherwith the details thereof?"

**DUSHYANT CHAUTALA**

**DEPUTY CHIEF MINISTER  
HARYANA**

Sir,

The Vyayamshalas after completion, are handed over to Gram Panchayats for future upkeep and maintenance. In Kalka Assembly Constituency, total 14 Park-cum-Vyayamshalas(PCVs) were sanctioned. Out of these 14 Park-cum-Vyayamshalas, 11 have been completed and work in respect of 3 Park-cum-Vyayamshalas is in progress.

The Government in a meeting held on 9.1.2017 under the Chairmanship of Hon'ble CM decided that the upkeep and maintenance of Park-cum-Vyayamshalas shall be done by the Gram Panchayat concerned.

The Government, again on 8.7.2021, has issued instructions that the completed Park-cum-Vyayamshalas will remain under the ownership of concerned GP who shall be responsible for its maintenance in future. In these Vyayamshalas the permission has been granted to carry out yoga related activities by Yoga Assistant of the Ayush Department.

### व्यायामशालाओं का रखरखाव

- 414. श्री प्रदीप चौधरी, एम.एल.ए.:** क्या उप-मुख्यमंत्री कृपया बताएं कि क्या यह तथ्य है कि कालका विधान सभा निर्वाचनक्षेत्र में करोड़ों रूपए से निर्मित व्यायामशालाएं उचित रख रखाव के अभाव में अनुपयोगी पड़ी हैं; यदि हां, तो उक्त व्यायामशालाओं के उचित रख रखाव के लिए सरकार द्वारा क्या कार्यवाही की गई तथा इसका ब्यौरा क्या है ?

**दुष्यंत चौटाला**

**उप-मुख्यमंत्री, हरियाणा**

श्रीमान जी,

व्यायामशालाओं को पूर्ण करने के उपरान्त, भविष्य में इनके रख-रखाव के लिए ग्राम पंचायतों को सौंप दी जाती है। कालका विधानसभा क्षेत्र में कुल 14 पार्क-कम-व्यायामशालाओं (पीसीवी) को मंजूरी दी गई थी। इन 14 पार्क-कम-व्यायामशालाओं में से 11 का निर्माण कार्य पूर्ण हो चुका है और 3 पार्क-कम-व्यायामशालाओं का कार्य प्रगति पर है।

जहां तक पार्क-कम-व्यायामशालाओं के रख-रखाव का संबंध है, सरकार द्वारा दिनांक 9.1.2017 को माननीय मुख्यमंत्री की अध्यक्षता में हुई बैठक में निर्णय ले लिया गया था कि पार्क-कम-व्यायामशालाओं का रख-रखाव संबंधित ग्राम पंचायत द्वारा किया जाएगा।

सरकार ने पुनः 08.07.2021 को निर्देश जारी किए हैं कि पूर्ण हो चुकी पार्क-कम-व्यायामशालाएँ सम्बंधित ग्राम पंचायत के स्वामित्व में रहेंगी, जो भविष्य में उनके रखरखाव के लिए जिम्मेदार होंगी। इन व्यायामशालाओं में आयुष विभाग के योग सहायक द्वारा योग संबंधी गतिविधियां करने की अनुमति प्रदान की गयी है।